
 

会津美里町立本郷小学校 

令和５年度学校だより№２６ 

令和５年１０月２６日 

発行者 校長 星  潔 

学習発表会 ありがとうございました！！ 
 １０月２１日（土）に学習発表会を行いました。コロナでの制限がなく実施した久しぶりの学習発表

会となりました。たくさんの皆様にご来校いただき、子ども達の発表をご覧いただきました。かわい

らしい１年生の開会の言葉からスタートした発表会。そして１年生の発表「シン・ドレミのたんけんた

い」へ。かわいい元気なたんけんたいでした。２年生「いなばの白うさぎ」の劇。ゆっくりはっきり大き

な声でセリフが言えました。３年生の「三年とうげ」では元気な歌声が体育館中に響き渡りました。４

年生は「二分の一成人、感謝の気持ちをこめて」です。４年生のお家の方々への感謝の気持ちが伝わ

る感動的な発表でした。５年生は「めざせ！漁師マスター」です。自分たちで考えて作った発表。さす

が高学年でした。そして最後は６年生の「美里の宝  天海大僧正と向羽黒山城」です。地域のことを

よく発表にまとめあげました。さすが最高学年です。「チーム本郷」の顔にふさわしいすばらしい発表

でした。 

 子ども達、本当によく頑張った発表会でした。保護者の皆様も本当にありがとうございました。最

後の片づけまでお手伝いいただいた保護者の皆様もいらっしゃいました。心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



楽しく運動できました スポーツ集会 
 １０月２４日（火）に「運動大好き委員会」の計画でスポーツ集会を行いました。内容は上

学年と下学年に分かれた鬼ごっこです。しかし、つかまってもじゃんけんで勝てば復活できま

す。全校生が楽しみながら体力向上できる内容です。１年生から６年生、全ての子ども達が笑

顔で一生懸命に運動に取り組んでいる姿が印象的でした。「チーム本郷」が一つになって楽し

めたスポーツ集会でした。「運動大好き委員会」のみなさん、ありがとうございました。 

 

本郷学園開校に向けて 
先日実施した「本郷小中合同クリーンキャンペーン大作戦」のことが福島民報に取り上げられまし

た。新聞をご覧いただいた皆様もいたことと思います。学校運営協議会の皆様、地域の皆様、保護者

の皆様、こども園の園児など、数多くの皆様で行ったこの行事。改めて、本郷学園の良い姿が発信で

きた行事だったと思います。ご協力いただいたすべての皆様に感謝いたします。 

さて先週は学習発表会の参観、本当にありがとうございました。今週は中学校で文化祭が行われま

す。小学校、中学校、それぞれのよさを感じていただければうれしいです。次年度はどのような形にな

るかは分かりませんが、本郷学園として学習発表会、文化祭の新たなスタートを切ることになります。

次年度に向けて、その他の行事も内容や中身、新たな構築や削減を検討しているところです。新しい

学校の新しい教育活動を進めて参りたいと思います。 

 

校長のひとりごと 

学習発表会では、本当にたくさんの皆様にご来校いただき、子ども達の姿をご覧いた

だきました。本当にありがとうございました。ご家庭に帰ってから子ども達の発表を褒

めていただけたことと思います。また、ビデオやスマホなどで撮影をしていた皆様も数

多くいらっしゃいましたので、お子様と一緒に見られたご家庭もあるのではないでしょ

うか。映像や写真は後から振り返ることができるので、とてもいいですね。私が子ども

の頃はビデオなどありませんので映像はありませんが、アルバムに私の写真がきちんと

整理してあったのを、この間実家に行った時に見つけました。きちんと両親のコメント

が書いてあったりして、この年になって親の愛情をまた感じました。いくつになっても

嬉しいものですね。我が子も、遠く離れて生活していて、成人ではありますが、まだま

だ愛情を注ぎたいなと思った出来事でした。  


